
R$ mil

NOTA 31/12/2023 31/12/2022 NOTA 31/12/2023 31/12/2022

 DISPONÍVEL 66 3.711 EXIGÍVEL OPERACIONAL 6 493.162 21.069
 Gestão Previdencial 483.173 11.634

 REALIZÁVEL 4 6.306.403 5.525.729  Gestão Administrativa 1.716 2.063
   Gestão Previdencial 4.1 906.280 467.755  Investimentos 8.273 7.372
   Gestão Administrativa 4.2 11.243 10.071
   Investimentos 4.3 5.388.880 5.047.903 EXIGÍVEL CONTINGENCIAL 7 144.248 144.713

Títulos Públicos 4.429.043 3.837.016  Gestão Previdencial 7.1 11.075 13.101
Fundos de Investimentos 639.043 892.720  Gestão Administrativa 7.2 11.361 9.800
Investimentos em Imóveis 65.399 68.834  Investimentos 7.3 121.812 121.812
Operações com Participantes 103.521 97.466
Depósitos Judiciais/Recursais 151.856 151.856 PATRIMÔNIO SOCIAL 5.670.651 5.365.513
Outros Realizáveis 18 11 Patrimônio de Cobertura do Plano 5.622.305 5.326.372

Provisões Matemáticas 8 5.796.941 5.693.637
 IMOBILIZADO E INTANGÍVEL 5 1.593 1.855 Benefícios Concedidos 4.617.258 4.526.487
   Imobilizado 1.593 1.849 Benefícios a Conceder 1.208.747 1.200.388
   Intangível - 6 (-) Provisões Matemáticas a Constituir (29.063) (33.238)

Equilíbrio Técnico 9 (174.636) (367.265)
Resultados Realizados (174.636) (367.265)
(-) Déficit Técnico Acumulado (174.636) (367.265)

 Fundos 10 48.346 39.141
Fundos Administrativos 10.1 28.942 22.483

10.2 19.404 16.658

TOTAL  DO  ATIVO 6.308.061 5.531.295 TOTAL  DO  PASSIVO 6.308.061 5.531.295
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis
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A T I V O P A S S I V O

 Fundos para Garantia das operações com
participantes



R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)
A) Patrimônio Social - início do exercício 5.365.513 5.098.872 5%

1. Adições 735.632 666.396 10%
 Contribuições Previdenciais 188.694 195.089 -3%
 Portabilidade 201 2.583 -92%
 Outras Adições Previdenciais 297 2.794 -89%
 Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdencial 513.369 436.192 18%
 Reversão Líquida de Contingências - Gestão Previdencial 2.390 - N/A
 Receitas Administrativas 25.078 24.814 1%
 Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Administrativa 2.857 2.427 18%
 Constituição de Fundos para Garantia das Operações com Participantes 2.746 2.497 10%

2. Destinações (430.494) (399.755) 8%
 Benefícios (406.261) (375.655) 8%
 Portabilidade / Resgates (2.757) (1.457) 89%
 Constituição Líquida de Contingências - Gestão Previdencial - (1.680) -100%
 Despesas Administrativas (19.915) (19.696) 1%
 Constituição Líquida de Contingências - Gestão Administrativa (1.561) (1.267) 23%

3. Acréscimo/Decréscimo no Patrimônio Social (1+2) 305.138 266.641 14%
 Provisões Matemáticas 103.304 174.906 -41%
 Superávit (Déficit) Técnico do Exercício 192.629 82.960 132%
 Fundos Administrativos 6.459 6.278 3%
 Fundos para Garantia das Operações com participantes 2.746 2.497 10%

B) Patrimônio Social  - final do exercício (A+3) 5.670.651 5.365.513 6%
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis
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Demonstração da Mutação do Patrimônio Social – DMPS



R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)

1. Adições 724.810 654.995 11%
 Contribuições 210.377 216.779 -3%
 Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdencial 511.746 435.422 18%
 Reversão Líquida de Contingências - Gestão Previdencial 2.390 - N/A
 Outras Adições 297 2.794 -89%

2. Destinações (433.933) (403.149) 8%
 Benefícios (406.260) (375.655) 8%
 Portabilidade / Resgates (2.757) (1.457) 89%
 Constituição Líquida de Contingências - Gestão Previdencial - (1.680) -100%
 Custeio Administrativo (24.916) (24.357) 2%

3. Acréscimo/Decréscimo no Ativo Líquido (1+2) 290.877 251.846 15%
 Provisões Matemáticas 98.248 168.886 -42%
 Superávit (Déficit) Técnico do Exercício 192.629 82.960 132%

B) Ativo Líquido - final do exercício (A+3) 5.605.222 5.314.345 5%

C) Fundos não previdenciais 9.055 8.682 4%

 Fundos Administrativos 6.309 6.185 2%
 Fundos para Garantia das Operações com Participantes 2.746 2.497 10%

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Filipe Fernandes Farias Andrea Silva Medeiros
Contador – CRC RS 092.685/O Diretora Superintendente
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A) Ativo Líquido - início do exercício 5.314.345

Demonstração da Mutação do Ativo Líquido por Plano de Benefícios – DMAL

Fundação Itaipu - BR de Previdência e Assistência Social

5.062.499 5%



R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)

1. Adições 5.056 6.020 -16%
 Contribuições 3.232 2.667 21%
 Portabilidade 201 2.583 -92%
 Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdencial 1.623 770 111%

2. Destinações (1) - N/A
 Benefícios (1) - N/A

3. Acréscimo/Decréscimo no Ativo Líquido (1+2) 5.055 6.020 -16%
 Provisões Matemáticas 5.055 6.020 -16%

B) Ativo Líquido - final do exercício (A+3) 17.082 12.027 42%

C) Fundos não previdenciais 150 93 62%

 Fundos Administrativos 150 93 62%

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis
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Demonstração da Mutação do Ativo Líquido por Plano de Benefícios – DMAL

A) Ativo Líquido - início do exercício 12.027 6.007 100%



R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)
1. Ativos 6.277.870 5.507.616 14%
 Disponível 27 3.602 -99%
 Recebíveis Previdencial 935.380 490.628 91%
 Investimento 5.342.463 5.013.386 7%

Títulos Públicos 4.410.793 3.837.016 15%
Fundos de Investimentos 610.880 858.202 -29%
Investimentos em Imóveis 65.399 68.834 -5%
Operações com Participantes 103.521 97.466 6%
Depósitos Judiciais/Recursais 151.856 151.857 0%
Outros Realizáveis 14 11 25%

2. Obrigações 624.574 154.252 305%
Operacional 491.687 19.339 2442%
Contingencial 132.887 134.913 -2%

3. Fundos não Previdenciais 48.074 39.019 23%
Fundos Administrativos 28.670 22.361 28%
Fundos para Garantia de Operações com Participantes 19.404 16.658 16%

5. Ativo Liquido ( 1-2-3) 5.605.222 5.314.345 5%
Provisões Matemáticas 5.779.858 5.681.610 2%
Superávit/Déficit Técnico acumulado (174.636) (367.265) -52%

6. Apuração do Equilíbrio Técnico Ajustado
a) Equilíbrio Técnico (174.636) (367.265) -52%
b) (+) Ajuste de Precificação 162.502 234.619 -31%
c) (-/+) Equilíbrio Técnico Ajustado = (a+b) (12.134) (132.646) -91%
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis
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R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)
1. Ativos 17.368 12.158 43%
 Disponível 6 83 -93%
 Recebíveis Previdencial 272 146 86%
 Investimento 17.090 11.929 43%

Fundos de Investimentos 17.089 11.929 43%
Outros Realizáveis 1 - N/A

2. Obrigações 13 9 44%
Operacional 13 9 44%

3. Fundos não Previdenciais 272 122 123%
Fundos Administrativos 272 122 123%

5. Ativo Liquido ( 1-2-3) 17.083 12.027 42%
Provisões Matemáticas 17.083 12.027 42%
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis
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R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)
A) Fundo Administrativo do Exercício Anterior 22.483 16.205 39%
1. Custeio da Gestão Administrativa 27.935 27.241 3%

1.1. Receitas 27.935 27.241 3%
Custeio Administrativo da Gestão Previdencial 24.916 24.357 2%
Custeio Administrativo dos Investimentos 129 84 54%
Receitas Diretas 22 0 N/A
Outras Receitas 12 373 -97%
Resultado Positivo Líquido dos Investimentos 2.857 2.427 18%

2. Despesas Administrativas (19.915) (19.696) 1%
2.1. Administração dos Planos Previdenciais (19.706) (19.619) 0%

Pessoal e encargos (12.935) (12.931) 0%
Treinamentos/Congressos e seminários (92) (76) 21%
Viagens e Estadias (200) (123) 62%
Serviços de Terceiros (4.285) (4.488) -5%
Despesas gerais (1.387) (1.335) 4%
Depreciações e Amortizações (446) (426) 5%
Tributos (361) (240) 50%

2.5. Fomento (210) (77) 172%
Fomento (210) (77) 172%

3. Constituição/Reversão de Contingências
Administrativas (1.561) (1.267) 23%
6. Sobra/Insuficiência da Gestão Administrativa (1-2-3-4-5) 6.459 6.278 3%
7. Constituição/Reversão do Fundo Adminstrativo (6) 6.459 6.278 3%

B) Fundo Administrativo do Exercício Atual (A+7) 28.942 22.483 29%
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis
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R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)
A) Fundo Administrativo do Exercício Anterior 22.361 16.176 38%
1. Custeio da Gestão Administrativa 27.785 27.148 2%

1.1. Receitas 27.785 27.148 2%
Custeio Administrativo da Gestão Previdencial 24.916 24.357 2%
Receitas Diretas 22 0 N/A
Outras Receitas 12 373 -97%
Resultado Positivo Líquido dos Investimentos 2.836 2.418 17%

2. Despesas Administrativas (19.915) (19.696) 1%
2.1. Administração dos Planos Previdenciais (19.706) (19.619) 0%

Pessoal e encargos (12.935) (12.931) 0%
Treinamentos/Congressos e seminários (92) (76) 21%
Viagens e Estadias (200) (123) 62%
Serviços de Terceiros (4.285) (4.488) -5%
Despesas gerais (1.387) (1.335) 4%
Depreciações e Amortizações (446) (426) 5%
Tributos (361) (240) 50%

2.5. Fomento (210) (77) 172%
Fomento (210) (77) 172%

3. Constituição/Reversão de Contingências
Administrativas (1.561) (1.267) 23%
6. Sobra/Insuficiência da Gestão Administrativa (1-2-3-4-5) 6.309 6.185 2%
7. Constituição/Reversão do Fundo Adminstrativo (6) 6.309 6.185 2%

B) Fundo Administrativo do Exercício Atual (A+7) 28.670 22.361 28%
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis
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R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)
A) Fundo Administrativo do Exercício Anterior 122 29 321%
1. Custeio da Gestão Administrativa 150 93 62%

1.1. Receitas 150 93 62%
Custeio Administrativo dos Investimentos 129 84 54%
Resultado Positivo Líquido dos Investimentos 21 9 132%

6. Sobra/Insuficiência da Gestão Administrativa (1-2-3-4-5) 150 93 62%
7. Constituição/Reversão do Fundo Adminstrativo (6) 150 93 62%

B) Fundo Administrativo do Exercício Atual (A+7) 272 122 123%
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis
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R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)
Provisões Técnicas (1+2+3+4+5 ) 6.249.201 5.485.255 14%

1. Provisões Matemáticas 5.779.858 5.681.610 2%

1.1. Benefícios Concedidos 4.617.258 4.526.487 2%
Benefício Definido 4.617.258 4.526.487 2%

1.2. Benefício a Conceder 1.191.664 1.188.361 0%
Benefício Definido 1.191.664 1.188.361 0%

1.3. (-) Provisões matemáticas a constituir (29.063) (33.238) -13%
(-) Serviço passado (29.063) (33.238) -13%
(-) Patrocinador(es) (29.063) (33.238) -13%

2. Equilíbrio Técnico (174.636) (367.265) -52%
2.1. Resultados Realizados (174.636) (367.265) -52%
 (-) Déficit Técnico Acumulado (174.636) (367.265) -52%

3. Fundos 19.404 16.658 16%
3.2 Fundos para Garantia das Operações com
Participantes - Gestão Previdencial 19.404 16.658 16%

4. Exigível Operacional 491.687 19.339 2442%
 4.1 Gestão Previdencial 483.415 11.968 3939%
 4.2 Investimentos - Gestão Previdencial 8.272 7.371 12%

5. Exigível Contingencial 132.887 134.913 -2%
 5.1 Gestão Previdencial 11.075 13.101 -15%
 5.2 Investimentos - Gestão Previdencial 121.812 121.812 0%

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações Contábeis

Filipe Fernandes Farias Andrea Silva Medeiros
Contador – CRC RS 092.685/O Diretora Superintendente

CPF Nº 006.945.820-00 CPF Nº 033.255.347-75
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Demonstração das Provisões Técnicas por Plano de Benefícios – DPT



R$ mil

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022 Variação (%)
Provisões Técnicas (1+2+3+4+5 ) 17.096 12.036 42%

1. Provisões Matemáticas 17.083 12.027 42%

1.2. Benefício a Conceder 17.083 12.027 42%
Contribuição Definida 17.083 12.027 42%

4. Exigível Operacional 13 9 44%
 4.2 Investimentos - Gestão Previdencial 13 9 44%

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações Contábeis

Filipe Fernandes Farias Andrea Silva Medeiros
Contador – CRC RS 092.685/O Diretora Superintendente
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Demonstração das Provisões Técnicas por Plano de Benefícios – DPT


